
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 845 – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 40, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Maria Miraíre Pereira Silva, inscrita no RG 2.694.530 ITEP/RN e CPF 076.309.434-07, 
do cargo de Diretora da Escola Municipal Manoel Oliveira. 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 41, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Alisson Jarbas Leite da Silva, inscrito no RG 2.921.406 SSP/RN e CPF 076.952.464-18, 
para exercer o cargo de Diretor da Escola Municipal Maria Luceny da Silva Souza. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           2 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 42, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Francisco Espedito Diniz, inscrito no RG 3.411.535 SSP/RN e CPF 118.674.544-40, para 
exercer o cargo de Diretor da Escola Municipal Otaviano Severiano. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 43, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Ana Maria Marcelino da Silva Fernandes, inscrita no RG 3.945.856 SSP/RN e CPF 
009.072.834-38, para exercer o cargo de Diretora da Educação Infantil Antônio Fernandes de Souza. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 44, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Maedna Maria Pereira Silva Barbosa, inscrita no RG 2.154.593 SSP/RN e CPF 
009.884.144-06, para exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal Professora Francisca de Assis Fernandes. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 45, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Joana Darc Pereira da Silva, inscrita no RG 1.755.545 SSP/RN e CPF 009.959.204-51, 
para exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal Manoel Joaquim da Silva. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 46, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Maria de Fátima Marcelino Maciel, inscrita no RG 2.218.514 SSP/RN e CPF 010.002.464-
50, para exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal Maria Pereira Leite. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 47, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal Nº 574/2022, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Luzia Flávia Batalha Leite, inscrita no RG 2.235.487 SSP/RN e CPF 048.451.834-80, para 
exercer o cargo de Vice-diretora da Escola Municipal Maria Pereira Leite. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 48, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Débora Kaliane Alves de Oliveira, inscrita no RG 2.434.601 SSP/RN e CPF 070.539.644-
42, para exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal Manoel Oliveira. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           4 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05040001/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDEB - Fundo de Educação Básica, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 05040001/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Aquisições de 
Ventiladores a serem destinados às Escolas Municipais e Secretaria de Educação deste Município, pelos valores abaixo 
descritos: 
 
1225 - ABRAHÃO MELO MOREIRA PALHANO - EPP (11.106.245/0001-14) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total (R$) 

1 20687 - VENTILADOR DE PAREDE 60 CM UND 25  449,00  11.225,00 

2 20688 - VENTILADOR DE COLUNA 50 CM UND 5  459,00  2.295,00 

3 20689 - VENTILADOR DE MESA 50 CM UND 4  359,00  1.436,00 

Total Geral   

14.956,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 05/04/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EDITAL SEDUC Nº 13/2023 
 

 
DIVULGA O RESULTADO FINAL E DEFINITIVO DO 
PROCESSO SELETIVO DE ANÁLISE DOS CRITÉRIOS 
TÉCNICOS DE MÉRITO E DESEMPENHO PARA A SELEÇÃO 
DE DIRETOR ESCOLAR DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ENCANTO/RN. 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, com sede na Rua Umbelino Granjeiro, n° 53, Bairro Novo Encanto, 
no uso de suas prerrogativas legais e na Lei Municipal Nº 574/2022, por meio da Comissão Intersetorial, amparada pelo 
Decreto Municipal Nº 10/2022 e instituída pela Portaria Nº 24/2023, torna público o edital com o resultado final e definitivo 
do Processo Seletivo para provimento do cargo de Diretor(a) Escolar. 
 
1. DO RESULTADO 
 
1.1    Consta, no anexo I, o resultado final e definitivo do Processo Seletivo de análise dos critérios técnicos de mérito e 
desempenho para a seleção de Diretor(a) Escolar das instituições escolares da rede municipal de ensino de Encanto/RN. 
1.2    A pontuação final de cada candidato consiste na soma aritmética simples das pontuações totais obtidas no Projeto 
Educacional e Entrevista. 
1.3    Todos os candidatos aprovados (AP) e classificados (CL) serão convocados para desempenharem suas funções 
conforme as informações do Edital SEDUC Nº 05/2023. 

 
Encanto/RN, 04 de abril de 2023. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           5 

Niedja Maria Barboza de Lima Silva 
Secretária de Educação 

Portaria 37/2022 
 

 
ANEXO I 

RESULTADO FINAL E DEFINITIVO 
 

VAGA: DIRETOR(A) ESCOLAR 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO ESCOLA SITUAÇÃO 

 

01 ÁLISSON JARBAS LEITE DA SILVA 45 PONTOS 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA 

LUCENY DA SILVA SOUZA 
AP/CL 

 

02 FRANCISCO ESPEDITO DINIZ 45 PONTOS 
ESCOLA MUNICIPAL OTAVIANO 

SEVERIANO 
AP/CL 

 

03 
ANA MARIA MARCELINO DA SILVA 

FERNANDES 
42 PONTOS 

EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIO 

FERNANDES DE SOUZA 
AP/CL 

 

04 
MAEDNA MARIA PEREIRA SILVA 

BARBOSA 
43 PONTOS 

ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA FRANCISCA DE 

ASSIS FERNANDES 

AP/CL 

 

05 JOANA DARC PEREIRA DA SILVA 41 PONTOS 
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL 

JOAQUIM DA SILVA 
AP/CL 

 

06 
MARIA DE FATIMA MARCELINO 

MARCIEL 
45 PONTOS 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA 

PEREIRA LEITE 
AP/CL 

 
 

VAGA: VICE-DIRETOR(A) ESCOLAR 

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO ESCOLA SITUAÇÃO 

 

01 LUZIA FLÁVIA BATALHA LEITE 42 PONTOS 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA 

PEREIRA LEITE 
AP/CL 

 

 
 
 
 
 

 
 

Espaço não utilizado 
 

 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           6 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           7 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           8 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           9 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           10 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           11 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           12 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           13 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           14 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           15 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023                                           16 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 

CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


	EDITAL SEDUC Nº 13/2023
	1. DO RESULTADO
	Encanto/RN, 04 de abril de 2023.
	ANEXO I

